In exemplis praecedente, usus de articulo italo coincidit cum franco.

Pag. 95, § 18 indica expressione de genere. Regulas a) b) c) es internationale, et approbato ab Academia, secundo § 2 et § 3. Regula d), que exprime genere per articulo, es approbato ab socios Pag. Pe. Mol. Kor. Socio Ro. propone pro feminino suffixo -essa: *abat-essa*. Isto suffixo, L. *abbatissa*, jam es approbato, secundo § 3. Vide pag. 72.

Socio Beruhaupt scribit:

- « Omni nom maskulin fini in o, omni feminin in a, e adiunkta i in plural. P. e.: *patro, patra; fratro, fratra; direktoro, direktora*.
- « Plur.: *patroi, patrai; fratroi, fratrai; direktori, direktorai*, ecc.
- « Iste manier es simpl, natural e logik ».

De verbo.

Pag. 96, § 19 pone in discussione conjugatione de verbo. Existe concordia in regula sequente:

§ 14 Subiecto indica persona et numero de verbo.

Exemplo: *me scribe, te scribe, nos scribe.*

Es deliberatione de Academia, circulare 36 de anno 1887; ce regula vige in Anglo, et es adoptato ab omni sistema moderno de interlingua.

Socio Bernhaupt propone conjugatione secundo *Neutral* de 1902. Socio Molenaar propone *Universal*. Socio De Wahl expone sistema in pag. 25. Socio Rosenberger scribe: « Person, temp e mod de verb es indiked per perifrasi ekseptu formi de presens, imperfecti, futur, conditional, infinitiv, partisip, gerundiv e imperativ, keli resiv sufiksi: « -e, -er, -era, -eré, -er, -ent, -ed, -erd, -al, -ate!, -am! ».

Me expore in ordine opiniones differente.

Tempore.

Non semper verbo habe idea de tempore. In arithmeticā et in geometria, propositiones es independente de tempore. Versione de verbo per D. *Zeitwort*=tempore-voca, responde ad classificatione non exacto.

Forma de verbo, independente de omni idea de tempore, es vocata ab grammaticos « presente », quod es improposito. Resolutio de nostro Academia, de 1897: « tempore praesente es indicato per thema de verbo, sine suffixo », pote habe forma sequente:

§ 15. Si verbo non contiene idea de tempore, aut si tempore es jam indicate, thema de verbo habe nullo suffixo.

Exemplo: *Nunc me scribo. Heri te lege. Jam nos stude. Cras nos ad Roma.*

Omni voce es internationale, secundo § 2 aut § 3, excepto *nunc* et *jam*.

Neutral in 1897 adopta suffixos *-er* pro imperfecto, et *-ero* pro futuro, addito ad thema, sine vocale finale.

Universal adopta *-era* et *ero*; *Neutral-reformed* *-ar*, *-era*.

Isto suffixo deriva, in modo evidente, ex L. *ama-va* et *am-era*.

Quale es suo origine, et diffusione?